
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA FARMACIA COMUNALE

COPIA

N. Reg. Gen. 23

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 1     | PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
--------------| DI FARMACI, PARAFARMACI E DI ALTRI GENERI VENDIBI=
DEL          | LI NELLA FARMACIA COMUNALE DI PRECI- AGGIUDICAZIO=
19-01-21     | NE,

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELLA FARMACIA COMUNALE

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

Visti:
il decreto legislativo n. 267/2000 - testo unico delle leggi·
sull'ordinamento degli enti locali e successive modifiche ed
integrazioni;
il decreto legislativo n. 118/2011 - disposizioni in materia di·
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e successive
modifiche ed integrazioni;
l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, avente ad·
oggetto: "Esercizio provvisorio e Gestione provvisoria", in
particolare il comma 3, che contempla: "L'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell'Interno che,
ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio";
la legge 17 luglio 2020, n. 77 la quale ha convertito, con·
modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto
Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che al comma 3-bis
dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine
ordinatorio del 31 dicembre;
l'articolo 163, comma 5, del Decreto legislativo n. 267/2000 che·
afferma che nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il
ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese
correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di
giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza.

Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui sopra, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle sole spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento

del livello qualitativo e   quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 - riordino della·
DETERMINAZIONI FARMACIA n. 1 del 19-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
e successive modifiche ed integrazioni;
il decreto legge n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, in·
particolare l’articolo 2 recante “procedure per l’incentivazione
degli investimenti pubblici in relazione all’aggiudicazione dei
contratti pubblici sopra soglia”;
il decreto-legge n. 32/2019 convertito in legge 55/2019, in·
particolare l’articolo 1, comma 3 come modificato dall'art. 8, comma
7, legge n.  120 del 2020, fino al 31 dicembre 2021 la «inversione
procedimentale» di cui al comma 9, articolo 133 del decreto
legislativo n. 50/2016, è applicabile anche nei settori ordinari sia
sopra e sotto la soglia di rilievo comunitario;
il decreto legislativo n. 50 del 2016 - codice dei contratti·
pubblici, in particolare:
-  l’articolo 60 – procedura aperta;
-  l’articolo 32 – fasi delle procedure di affidamento;

visti, altresì:
lo statuto comunale vigente;·
il regolamento vigente di contabilità comunale;·
il regolamento comunale vigente sul sistema dei controlli interni;·

richiamati:

il piano triennale di prevenzione della corruzione e il programma·
triennale per la trasparenza e l'integrità per il triennio
2019-2021, redatto dal Comune di PRECI ed aggiornato con
deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 29/01/2020 di cui al comma
2 dell'articolo 1 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e in applicazione
della Legge 06 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. n. 33 del
14/03/2013 (così come modificati dal D.Lgs. n. 97 del 25/06/2016);
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/10/2020,·
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anno
2020/2022 e i suoi vari allegati; ai sensi degli artt. 170 e 174 del
decreto legislativo n. 267/2000, comprensivo del programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi;
VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 13187 del·
14/01/2021, con la quale è previsto il differimento del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli
enti locali al 31/03/2021;
la convenzione sottoscritta in data 10 febbraio 2015 tra i Comuni di·
Spoleto, di Norcia, di Sant'Anatolia di Narco, di Scheggino e di
Vallo di Nera e successivamente estesa ai Comuni di Sellano, Cerreto
di Spoleto, Monteleone di Spoleto, Preci e Poggiodomo, al Consorzio
Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino BIM e all'Azienda pubblica
A.P.S.P. Fusconi Lombrici Renzi, con la quale è stata istituita la
Centrale di Committenza “Valle Spoletana e Valnerina”;

premesso che:
- con determinazione a contrarre n. 8 (r.g. n. 478) del 13/11/2020 è
stata indetta dal Comune di Preci una procedura aperta ai sensi
dell’ex art. 60 del codice e dell’art. 2 del decreto-legge 76/2020 di
conversione della legge 120/2020, con il criterio del minor prezzo,
per l’affidamento della fornitura, senza vincolo di esclusiva di
farmaci, parafarmaci, farmaci veterinari e di ogni altro prodotto
necessario per il normale approvvigionamento della farmacia comunale
di Preci, mediante sottoscrizione di accordo quadro con due operatori
economici ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., risultati
primo e secondo in graduatoria, CIG 8511241244;
- il disciplinare di gara, unitamente ai relativi allegati, è stato
pubblicato sulla piattaforma telematica di negoziazione raggiungibile
al sito https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc, oltre
che sul sito istituzionale del committente Comune di Preci  e della
Centrale di Committenza Valle Spoletana e Valnerina in data
27/11/2020;
- la procedura è stata esperita dalla Centrale di Committenza “Valle
DETERMINAZIONI FARMACIA n. 1 del 19-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc


Spoletana e Valnerina”, istituita con Convenzione del 10 febbraio
2015;
- il valore complessivo stimato per la fornitura in oggetto, calcolato
sulla base del fabbisogno presunto, è pari ad € 485.000,00 oltre iva
ai sensi di legge, di cui:
presunti € 266.750,00 (IVA esclusa) per il concorrente 1° in
graduatoria (pari al 55% della fornitura) – contratto A;
presunti € 218.250,00 (IVA esclusa) per il concorrente 2° in
graduatoria (pari al 45% della fornitura) – contratto B;

che ai sensi dell’art. 16 del disciplinare, il concorrente
nell’offerta economica avrebbe dovuto indicare:
A) la percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al pubblico al
netto di IVA delle specialità medicinali fascia A (che non può essere
inferiore al 31%);
B) la percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al pubblico al
netto di IVA dei generici equivalenti di fascia A (che non può essere
inferiore al 35%);
C) la percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al pubblico al
netto di IVA dei farmaci di classe C OP;
D) la percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al netto di IVA
indicati in banca dati FEDERFARMA dei farmaci OTC e SOP;
E) la percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al netto di IVA
indicati in banca dati FEDERFARMA dei parafarmaci e degli altri generi
vendibili in farmacia;

Nei documenti di gara è stabilito che ove in esito alla procedura di
gara fosse risultato in graduatoria un solo operatore economico, a
questi sarebbe stata aggiudicata il 100% della fornitura;
considerato che con determinazione a contrarre n. 8 (r.g. n. 478) del
13/11/2020 si è provveduto a prenotare l'impegno nel rispetto della
normativa delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

Considerato, altresì, che all’articolo 13 del disciplinare di gara era
stato fissato il termine di scadenza per la presentazione delle
offerte al giorno 23 dicembre 2020 alle ore 13:00; entro tale termine
è pervenuta, a mezzo della piattaforma telematica net4market, un’unica
offerta da parte del seguente operatore economico:  V.I.M. G.OTTAVIANI
SPA partita iva e codice fiscale 02514530548 con sede in Città di
Castello 06012 (Pg), Piazza Giovanni XXIII n. 5 - offerta pervenuta in
data 18/12/2020 alle ore 16:20;

Considerato altresì che ai sensi degli artt. 18 e 19 del disciplinare
la stazione appaltante avrebbe proceduto con l’inversione
procedimentale delle fasi di gara di cui all’articolo 1 comma 3 del
Decreto legge 32/2019 convertito in Legge 55/2019 e dell’articolo 33
del D.Lgs. 50/2016, nominando il seggio di gara che avrebbe provveduto
direttamente all’apertura delle offerte economiche dei concorrenti e
all’apertura e alla verifica della documentazione amministrativa degli
operatori economici risultati al primo e al secondo posto della
graduatoria;

atteso che con determinazione dirigenziale del Comune dii Spoleto n.
1463 del 21/12/2020 è stato nominato il seggio di gara così composto:
a) Dott.ssa Maria Letizia Cosimi – Farmacia Comunale di Preci -
Presidente del seggio;
b) Dott.ssa Roberta Grappasonni– Servizio Provveditorato e Gare Comune
di Spoleto – esperto;
c) Dott.ssa Michela Menghini – Servizio Provveditorato e Gare Comune
di Spoleto–  esperto e segretario verbalizzante;

considerato, altresì, che in esito alle risultanze della seduta
pubblica del seggio di gara, tenutosi in data 23/12/2020, come da
relativo verbale, per quanto concerne l’apertura e la verifica
dell’offerta economica, è risultata la seguente graduatoria:

V.I.M. G.OTTAVIANI SPA – partita iva e codice fiscale 02514530548 con

DETERMINAZIONI FARMACIA n. 1 del 19-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



sede in Città di Castello 06012 (Pg), Piazza Giovanni XXIII n. 5 – che
ha offerto le seguenti percentuali di sconto:

A) percentuale di sconto offerta sui prezzi al pubblico al netto
di IVA delle specialità medicinali fascia A: 32%;
B) percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al pubblico al
netto di IVA dei generici equivalenti di fascia A: 38,35%;
C) percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al pubblico al
netto di IVA dei farmaci di classe C OP: 32%;
D) percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al netto di IVA
indicati in banca dati FEDERFARMA dei farmaci OTC e SOP: 35%;
E) percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al netto di IVA
indicati in banca dati FEDERFARMA dei parafarmaci e degli altri
generi vendibili in farmacia: 33%;

Considerato che, terminate le suddette operazioni, nella medesima
data, il seggio di gara  procede all’apertura della busta telematica
“documentazione amministrativa” dell’operatore risultato primo in
graduatoria ed in esito a tale verifica, conferma la graduatoria sopra
riportata, come da relativo verbale.

Visto l'esito di gara, ai sensi dell’articolo 216 comma 13 del Decreto
legislativo 50/2016, sono state avviate le verifiche sul possesso dei
requisiti dichiarati in sede di gara di carattere generale, tecnico
organizzativo ed economico finanziario tramite la Banca Dati Nazionale
dei contratti Pubblici, istituita presso l’Autorità Nazionale
Anticorruzione (di seguito ANAC), mediante il sistema AVCPASS, in capo
all’operatore economico V.I.M. G.OTTAVIANI SPA, partita iva e codice
fiscale 02514530548 con sede in Città di Castello 06012 (Pg), Piazza
Giovanni XXIII n. 5, risultato primo in graduatoria;

Precisato che l’articolo 8 comma 1 lettera a) della legge n. 120 del
11/09/2020 autorizza sempre l’esecuzione del contratto di servizi e
forniture in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del
decreto legislativo n. 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti
di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura;

considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità
dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della  legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, la stazione appaltante
provvederà ad effettuare il pagamento attraverso la propria tesoreria,
esclusivamente mediante il conto corrente dedicato;

Dato atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo
è la Dott.ssa Maria Letizia Cosimi ai sensi dell’articolo 5 della
Legge 7 agosto 1990, n. 241, e che la proposta della presente
determinazione è stata redatta dal medesimo responsabile;
Dato atto che il presente atto è trasmesso al responsabile del
servizio finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articolo
183 e 191 e dell’articolo 179, commi 3 e 3 bis del vigente decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,
trattandosi di impegno di spesa;

DETERMINA

. di approvare il verbale del seggio di gara n. 1 del
23/12/2020, relativo alle operazioni di gara, costituenti parte
integrante e sostanziale del presente atto seppur non
materialmente allegati ma depositati agli atti del Comune di
Preci;

. di prendere atto che in esito alla procedura di gara, è
risultato in graduatoria un solo concorrente e che pertanto ai

DETERMINAZIONI FARMACIA n. 1 del 19-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



sensi dell’art. 3.1 del disciplinare e dell’art. 1 del
capitolato, a questi viene aggiudicato il 100% della fornitura;

. di aggiudicare, per quanto espresso in premessa, all’operatore
economico V.I.M. G.OTTAVIANI SPA, partita iva e codice fiscale
02514530548 con sede in Città di Castello 06012 (Pg), Piazza
Giovanni XXIII n. 5, risultato primo in graduatoria, la
fornitura, senza vincolo di esclusiva, di farmaci, parafarmaci,
farmaci veterinari e di ogni altro prodotto necessario per il
normale approvvigionamento della farmacia comunale di Preci, per
la durata di 36 mesi, CIG 8511241244;

. di dare atto che l’appalto è a misura e che l'ammontare
globale presunto triennale della fornitura in oggetto, indicato
nei documenti di gara in Euro 485.000,00 oltre iva, rappresenta
una mera stima di spesa e come tale non impegnativa per
l'Amministrazione comunale, potendo la stessa, in rapporto
all'andamento del mercato, subire un incremento o un decremento
anche superiore al 20%, in relazione alle effettive necessità
del Comune nonché ad eventuali nuove disposizioni legislative
rilevanti per il settore;

. di prendere atto delle percentuali di ribasso offerte dalla
società aggiudicataria e di seguito riportate:

A) percentuale di sconto offerta sui prezzi al pubblico al netto
di IVA delle specialità medicinali fascia A: 32%;
B) percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al pubblico al
netto di IVA dei generici equivalenti di fascia A: 38,35%;
C) percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al pubblico al
netto di IVA dei farmaci di classe C OP: 32%;
D) percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al netto di IVA
indicati in banca dati FEDERFARMA dei farmaci OTC e SOP: 35%;
E) percentuale unica di sconto offerta sui prezzi al netto di IVA
indicati in banca dati FEDERFARMA dei parafarmaci e degli altri
generi vendibili in farmacia: 33%;

. di disporre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del d.l.
76/2020 convertito in legge 120/2020 e dell’art. 32 comma 8 del
d.lgs. 50/2016, l’avvio della fornitura a far data dal 1
febbraio 2021;

. di dare atto che all’onere per la fornitura in oggetto, si fa
fronte con le risorse , di cui al Cap. 1320 del Bilancio di
Previsione 2021/2023 in corso di predisposizione;

. di dare atto che:

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del dirigente che adotta l'atto;

- ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il
presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio online per 15
giorni e nella sezione amministrazione trasparente secondo
quanto previsto dalle disposizioni vigenti;

8.  di prendere atto che, relativamente al Rup non sussistono cause di
conflitto d’interesse di cui all’articolo 42 del codice dei
contratti nonché obbligo di astensione previste dall’articolo 7 del
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed
inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità
o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice
di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per
conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità
nel biennio precedente.

DETERMINAZIONI FARMACIA n. 1 del 19-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELLA FARMACIA COMUNALE
F.to Cosimi Maria Letizia

DETERMINAZIONI FARMACIA n. 1 del 19-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 19-01-21
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il presente atto è stato pubblicato all'albo pretorio di questo
Comune a partire dal 26-01-21 e così per quindici giorni
consecutivi.

Preci, lì 26-01-21
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to BARTOCCI CINZIANA
=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 26-01-21                       IL RESPONSABILE
Cosimi Maria Letizia

=====================================================================

DETERMINAZIONI FARMACIA n. 1 del 19-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI PRECI


